Cap. 6. Questio prima.

Si est totum in toto, & totum in ipsis partibus. Sed & quia si per distan-
tias confluunt ad punctum instanti, habent motus in instanti (quod est
impossibile); si quidem illae confluunt per motum. Tunc non maneat indiscer-
ibilis; sed saltem per artum dividens una pars ab alia. Metaphysica.

Quae diximus de ratio aperte. Quantitatibus permanentibus &
non de locum, cum proportiones intelligenda sunt de ratio motus, et locorum per
temporium ad tempus imaginariam. Nam sicut Quantitas permanens efficit,
ut per Subiecta matr. non sunt in ead loco, sed occupant diversum; ita motus efficit,
ut partes eius non existant simul, & tempus facit, ut partes Durationis non
recurrant simul, sed successivae.

Art. 3.

Soluatur arguia contra propam doam

Obij. 1. Cetera, & effigies fractis Quantitatibus est abstatu: & extensio ponendum ad totum
est aboluta; ratio ad tum est respectiva: & in ista consistit essentia
effigies fractis Quantitatibus. Pro Mili; quia ratio ad tum est per se non ad aliud ex-
trinsicum; extensio vero per se non ad totum est per se in se ad aliud adscit, & ad sui per: &
illa est relativa; haec aboluta. Quid Nilli, & eius prob. Non est, quia licet extensio
apertilis ad tum, & eius effigies sit quid abolutum, dicunt hinc summa Transcendentia.
Item ad hoc circumscripsum, seu ad extensem auctor, tamquam ad suum auctum
Secundarium; & extensio etiam respectat Transcendentias. Locum extingue:
in se in tam extensio, quoniam eius effigies sunt absoluti.

2. Ratio ad totum in Quantitate est prior, quam ratio
ad tum: & supponit ad illam: & ei usus consistet in illa, non in se. Quia
extensem ad totum esse proprium ex parte Geometriae, seu ex parte Divisio, seu
ratio distincta; deinde non est sermo. Nam si sermo sit de ratione etiamque Quantita-
tibus, invenit, consistere in utraque ratio, ad totum si licet, & ad locum:
vix vero distinctione sit ratio ad locum.

3. Si Subiecta in se extensa in Quantitate, est etiam distin-
tibilis in illa: sed hoc dicitur non potest, quia distinctibilitas est proprietas Quantitatibus:
& Subiecta non est in se extensa, sed a Quantitate. Pro Subiectam in Quantita-
te est distinctibilis Materia, non Physica. Tunc autem Physica est illa, q
fit

De 2º Præsto Quantitatis.

fit p' contactum Physum uox corporis incidentis aliud; & hoc est proprietas Quantitatis. Prouiso nō Metas sit, qn p' unitate accipiunt esse in diversis locis, & a Deo t' abesse separante unam partem ab alia: & hoc conuenit Subj' malius denudatis Quantitate.

Si Subia esset esse extensa in Quantitate, & hinc figura illa: hoc autē ejus Phym p' arit, figura est pluitatem reip' regulantem ex tric' Quantitatib', qd Subia non est figura sine Quantitate. **N**on Aris, quia figura non regultur ex ieiunis ex hoc, & tric': sed ex hoc Quantitativa. Unde Subia in Quantitate erit tripla Subiecta, nō in Quantitate, & figurativa; hoc n. s' accipit à Quantitate.

S. Accidens affiens subiectum aīi n' reddit illud aptum ad eius effūm fratrem; sed reddit i' illud aut' recipiens talen effūm; si aut' alio reddit subiectum aut' alium: Quantitas est accidentis aut' affiens Subiectum: qd n' reddit illam aptam ad occupandum sum, & reddit occupantem locum, aut' loci. **N**on Accidens, qd' e' in subiecto, n' redire illud aptum ad se ipsum, & ad eius effūm fratrem: posse in illud redire aptum ad aliam frām distinctam: **S**i illius reddit hiem aptum ad ihedonum, uotum ad us' hedonum; & transfigurant aut' subiectum; & illud reddit aptum ad aliam frām ultimatum, qd ad ihelionem, & us' helionem. Sub' se habet Quantitas, qua reddit Subiectum aptam ad occupandum sum; & ad recipienda Accidentia malius.

Inst: Fā, qua reddit subiectum aptum ad aliam frām, n' denoniat subiectum p' se ipsum, & p' aliam; ad qm disponit, ut sit in illis, q' reddit hēm i' illis, Hec istud intelligent: qd Quantitas reddit subiectum occupans sum p' se ipsum: qd eius effūs fratris ē occupans sum aīi. **N**on Mi, quia aut' tu' occupao' & fit p' Quantitatem; qd ubi circumscriptum ipsius Quantitatis. Cum qd Quantitas nō in primari possit tale ubi (ut nos docuit dñm Csch. Sacramentum, in quo sub Quantitate hostiae manet Quantitas Christi Domini, qd occupat sum; & cōnter sine ubi circumscriptum) sequitur, posse dari Quantitatem in subiecto, quin illud aīi extendat, aut reddit occupans sum aīi, sed tm' aptitudine.

Art. 4º

Quo pacto extio per ostēm ad totum coiat enti corporeo?

Cap. 6. Questio prima

Notandum 1^o, entia secundum ad totum esse primum flagrum, eis entibus quod in
sors Praeterea, quod hont p̄s corporas. Notandum 2^o, extensio ad totum summa
placitum, p̄s probat seriatim unitis; Ut prima 2^o, hoc 3^o, dicitur de alijs. 2^o
ppartibus unitis haec ostendatur sicut, 1^o confusa; Ut si D^o univert singulas
p̄s obig, et oī singulis immediate. Alii postibz,

Dico 1^o. Extensio ad totum cum omni tribuit ipsa Quantita
ti; quia cum illius p̄s à pointe cē nati in eos tū, n̄ p̄t una caputari obig im
mediate: p̄s nō alios entium pointe cē minime unita obig, quia illis nonne
pugnat esse adiunctibiliter per invicem confundit, nullā Deo teneam.

Dico 2^o. Extensio per omnia ad totum p̄s probat seriatim unitis n̄
est de essentia Quantitatatis, nec alteris entis tractat partes. Propter
vnu essentia unitatis & immutabilitatis: sed D^o p̄t mutare omnia p̄iū unitatis confu
ndendo illas: q̄d talisordo partium h̄c ē de essentia aliorum entis corporis.

Dico 3^o. Extensio ad totum p̄s probat quoniam modo unitis 2^o deest
sentia Quantitatatis, & uniusq; entis unitatis habentis p̄s. P^o, quias q̄d com
ponit ex p̄s, illas includit est in sua essentia; Ut mā frā, & dñus in com
po Physio: q̄d ista p̄s integrantes continent de essentia comp̄ integralis. Confū
totum non s̄t p̄s dividit, sed unitas per alijm unionem: Enī hanc D^o illas
parte confundit, n̄ potest tamen illas auferre manente totis, & consequenter
sunt de illis essentia.

Dico 4^o. Extensio ad totum quoniam modo sumpta n̄ ē de illa rei
cū frāt, & in ali exercito: s̄t radicatio, & in ali signato. P^o a pars, gesti
aliqua res p̄s, matis componentes frāt ex p̄s integralibz, tanta p̄s cārit
vbi, & similitudinē cōs̄t, q̄d dñm Nulla p̄s cōt. vbi vobis, & tē dñm dñssit:
Non singulas, quia aut singula ē de essentia rei cōs̄t: q̄d illa p̄s n̄ ē de essentia
rei communis. P^o a pars, quia illud componit ex p̄s unitate, & in ali
signato, & dictum in singulis nā sua illas regit: sed Quantitas cōs̄juncta
in singulis nā sua regit p̄s: q̄d in cōs̄ illas regit unitate.

Adde tñ, Quantitatem cōm contractam componi id ē ex ijs
ex p̄s, q̄d componuntur eius singulas. Quād abstrahit in cōs̄, n̄ concipit res
iota posita fratibus, s̄t radicatio, & est postulans compositionem fratrem in sin
gulis. Inferes: q̄d Quantitas in cōs̄, & eius contextus ab aliis erit fratibus
simplicia; & cōnter. Quantitas Singulas, in q̄d, cuius inuidit essentialiter,

Erunt

De 2^o Præento Quantitatis.

erunt entia simplicia, & non compa ex multis. Pro Cons, Quantitatem in eis, & eius
contum oblinuerit fratrum Simplicem, & virtutem, seu originali compum: & rite.
huius multis compionis Quantitatis singulis. Et fratre cum pte. expostibit.

Quæstio 2^a

De Speciebus Quantitatis.

Art. 19

Reiur Quantitas discrete ab hoc Præento.

Quantitas in eis dividitur in continuam, & discretam: Discreta est illa, cuius pars
nullo eis tunc copulatur: Divisa in numerum, & vocem. Numerus in binarium,
ternarium, &c. De gō q̄nta dicitur Spes Quantitatis Præentalis. Pro neg.
Pr̄t, quia Quantitas discreta nō est continua: gō nō est Species Quantitatis Præentalis.
P̄t̄s, q̄a ex multis entibus nō fit unum pte, nisi mediante aliqua unione pte:
per hanc unionem nondatur in Quantitate discrete, ut constat ex eius definitione: ergo
non est. Vt p̄t̄.

P̄t̄s: Ex multis entibus completi nō fit unum pte: Ad numerus constat multis entibus completi; q̄ ternarius constat tribus lineis, vel
superficiebus, q̄ sunt entia completa: gō nō est unum pte. Dilectus: linea nō con-
ponere ternarium, q̄ ternus e completo, sed incompleta. Sed q̄, q̄ enī in uno
etiam ordinare possit ad completum: linea nō ordinari esset ad ternarium;
et deo respectu illus non est enim incompletum.

Ind. Linea item indiscibilis est incompleta, & non nat
ad componendam superficiem: gō et ordinari ad componendum ternarium. Nō
lo, quia linea non ordinari est nō suad faciendum unum pte, cum quecumq;
ente, id cum Quantitas permanente: nam unum personam fit ex multis entibus in
completi; alioq fieret ex duabus fuit: sed fit ex entibus incompletis, & ad ini
cordinatis ad talen compositionem.

P̄t̄s de nō, q̄a numerus nō est discrete: gō nō Præentalis.
Probo Art. q̄a nō est discrete includit rationem, q̄ ē est ex ratio; nam unitas,
concipit prima, poterat concepi: gō nō est ratio. Saltem inadiquata. P̄t̄
4. de Oratione, quia in illa f. reip. sonus, timor, per quem sonus qualis

Cap. 6. Quaestio Secunda.

vel continuitas motus, et duratio continuitatis, et ordo syllabarum, et significationis; sed nihil horum est sp̄is Quantis Diversarē, nam sonus est qualitas, res autem est in corpore; continuitas, et Duratio nō pertinent ad Quantitatem Distinctam, sed ad tantam Successiōnem; ordo syllabarū, et significationes sunt velocietas roris pendentes ex hūm impīse: quod ordo nō est sp̄is Quantitatis.

De P̄tis numerat. orōem, et numerum in sp̄is Quantitatis, legi de Quantitate. vīst. sumpta, prout eis ad Primitalem, et ordinalem. Et in eis sū dicit, nō in Mensurā, id est Metaphorā, qua mensurā diuinā, orōem ē hūmum, et longam rōe temporis, qd insūmit in prolatione sonus: un tempus ē, qd proprie Mensurā, nō uero oratio.

Art. 29

De Sp̄ib⁹ Quantis continua.

Quantas continua, ista, cuius p̄s sū aliquo tō copularū. Dividit in permanētū, et successiōnē. Permanētū in magnitudinē, et in magnitudinē, mag-
nitudine in linēam, superficiem, et corporū. Non magnitudo in tunc, et pondus. Quan-
tas successiōnē dividit in tempore, et motu: utraq in sp̄ialē, et corporalē. De his
ēis p̄tivit: sint ut sp̄is Quantitatē Primitali⁹.

Dico 1. Locus nō d' uera sp̄is Quantis Primitali⁹. Propter in-
tria regium, primum sp̄atum, qd replet corpus locatum: et hoc nō estate; ac propter
nec sp̄is Quantitatē. Secundum superficies ambiens corpus locatum; qd h̄c est sp̄is
Quantis, qd exponit eius effūm frātem; cum nō extendet corpus, sed supponat ille
ad extensum. Tūm est prædicta corporis in loco, et hoc constituit Primitū. Vt iā
eius effūs frālis extreddere rem presentem loco, nō extensam. Licitū aliquā pre-
sentia sint extensa, qd est corporalē, qd faciunt rem presentem loco extenso; nor
habent hoc ex suo ḡre, seu quatenus præsentia sunt. Sed quatenus sunt
præsentia rei corporalē.

Dico 2. Ponderis et sp̄is Quantitatē. Propter ponderis
nō aliud est, qm̄ gravitas impellens corpus deorsum: sed gravitas est qualitas
potentiā impulsus deorsum: qd nō est Quantitas. 2. Mānente cādō Quantitatē,
idem corpus modo sit gravis, modo leuis: quod pondus nō ē Quantitas.

Unde

57
Der. Pianto Quantitatis.

Un. Actus in ex opia, si ex aliorum in numeravit lumen, et pondus indepe-
cies quantitatis. Si tamen quantum, quantitas, et levitatem esse proprietas quantitatis,
non logicus rigorose. Ita quod aequalis gravitas in maiori quantitate ad eam magis
gravitare, quando in minori, quod non habet reliqua accidentia: nam calor ut dico
tum calefacit in quantitate palmarum, quoniam in cubitali.

Dico 3. Problema, motus, et tempus esse ueroe species
quantitatis. Quod ut illigatur nota; in motu reponiri quinque. Primum est passio
fusca ab agente, quod est actio: secundum receptio fusca in subto, quod est passio: tertium fu-
lens, seu in fieri, seu inesse imperio; quarto recessus ad praemantibus fusca
fusca. Quartum continuitas partium ipsius fusca, ita ut una fluat post aliud,
et non simul. Quintum est duratio, seu tempus, quo talis continuitas mensuratur.
Qua duo utrum sint species quantitatis in metaphysica examinationum est.
Nunc autem breviter probari.

Hoc est motus, et tempus ad extrendendas res successivas (39)
ad extendum actionum, quae producit calor, sicut et haec linea, superficies, et corpus ad
extendendas res permanentes, ut subiectum malorum: si linea, superficies, et corpus sunt
species quantitatis primitivae: quoniam motus, et tempus. Probat Haec; sicut linea,
superficie, et corpus ita extendunt per se subiecta ad lumen, ut postulent esse in distibus per se
loci occupative; sic et motus, et tempus ita extendunt per se subiecta successione por-
tronem ad spatium, et tempus successuum imaginarium, ut postulent fieri in distibus
eorum partibus; atque ab omnibus, sed successione: quod ita se habent motus, et tempus ad
res successivas, sicut linea, superficies, et corpus ad permanentes.

Dico 4. Linea, superficies, et corpus sunt uerae species quantitatis.
Propter quod estia quantitatis est ratio aptatio ad locum: si tam linea, quoniam super-
ficie, et corpus habent hanc extencionem: quod est species quantitatis. Pro Mili; quod linea est
extensa in longitudinem cum neglige latitudinis, et profunditatis; superficies in lati-
tudinem cum neglige profunditatis; corpus in triplam dimensionem longitudinis, latitu-
dinis, et profunditatis: quod est uera species quantitatis.

Et huius colligitur quodnam sit genus summum quantitatis: videtur n. In
tum continua in eo, si admittatur motus, et tempus: si vero non admittatur, quod est quantitatis
permanens, prout abstractum a linea, superficie, et corpore.

Art. 39.
Discurrunt argua in quartam theorem.

N. 1.

Cap. 6. Quarto secundas.

Notandum prius est, linea, et superficiem sumi datur; 2o prout est divisibilis (id est linea quae ad latitudinem, non longitudinem, superficies non latitudinem) et ita se extensio compta, et Præntabat. Altero modo prout est indivisiibiles (id est linea quae latitudinem, et longitudinem, superficies quae longitudinem) et ita se extensio in eam est, et ordinata ad constitutionem. Tertius, complectus, nominum linea ordinata ad constitutionem corporis, cuius est pars frateris in quantum cunctis partibus materialibus. Atque ita considerata n' habentia Præntabat.

Hic positi.

1o. **Primo** Linea, et superficies sunt entia irrecompletae: quod non est sibi proprium. Propter hoc nullum est immotum ordinari ad compositionem alterius; sed linea, et superficies ordinari ad compositionem corporis: quod est entia incompleta. Pro linea, et superficie sunt divisibilis, et linea completa, et ordinari ad compositionem, prout non est indivisiibile, et est entia incompleta, et ordinata ad compositionem. Punctum vero non est indivisiibile, et incompletum: et hinc numerum est pars Quantitatis.

2o. **Quo** aliquippe principiant immere aliquid genus, et sit non una respectat ad esse iam alterius. Id linea, spissat, et tunc superficiem, utrorum ad essentiam corporis: quod non est sit pars, nec spissat ille distet. Maiori certa, quod est spissat immediata dividenda quod sit sit natura, pars non assisa est et prioris tota. Pro **Terzo** Non est aliud Divisibile, linam, et superficiem est pars Quantitatis, et sit natura, genere divisibilis sit, et non est pars divisibilis: et quantitas et divisibilis non component est primo fratre, sed genere indivisiibiles, et natura. In linea summa latitudinem non includit, prout in superficie fratre sumpta; neque utrorum in corpore fratre sumpta. Licit non component est genere divisibilis, et non est esse primo, sed genere indivisiibilitas, non enim component, non parvus a longitudine linea, et a latitudine superficie.

3o. **Tertius** Dimensiones non aliud est quam longitudo diverso modo considerata: quod sola linea est pars Quantitatis. Pro **Quarto**, quae superficies solum regit. Longitudinem versus duas est: corpus versat hanc, et omnes lineas multas: quod sola linea est pars Quantitatis. Pro **Vero** Tertio, et unum linea multipliciter in infinitum versus omnem partem non efficiat aliqd latum, nisi invenerit pars maius superficie; nec efficiat aliqd profundum, nisi inveniatur pars maius corporis. Neque linea mensura ad recta planum aut profundum: sed deinde tres dimensiones metiri per lineas, quae sum semper partem dampna linea.

Der^o. Primit^o Quantitatis.

Linea. 4^o Nullum g̃is p̃iar denominative de suis sp̃ib⁹: sed Quantis p̃iar denominative de linea, superficie, et corpore: oī, ut sc̃iūt s̃i. P̃i s̃i, q̃a t̃ñ coniū p̃iar de abstractis p̃iar denominativer. sed linea, superficies, et p̃ia funditas. T̃ñ p̃int, et extensio: q̃o Quantas in concreto p̃iat de illis in abstractis, et denominative. Q̃o, q̃ntum, et extensum, et illa concreta p̃iat denominative de sp̃ib⁹, in modo de q̃o summo Quantis, cum rigorant a sp̃ib⁹ proprietatem, sicut divisibilitatem et mensurabilitatem. Uñ illa p̃erfectio deem ṽnit, atque haec linea est divisibilis, mensurabilis, &c. Si ideo illa p̃rata coniū rigorant efficiunt fratum latitudo; tunc p̃iat de abstractis p̃concreto: et tunc idem est dicitur linea est quanta, latitudo. Lineatum est q̃ntum, i. quod p̃dicatio est efficiens, et g̃is de suis speciebus: prioriō denominativa.

Quaestio 3^a.

De attributis Quantitatis.

Art. 19

Hic æque, et inæque sit proprium

Quantis?

Vivit alia Quantis, primum, h̃ habere ipsum: coit hoc, ñ solo: q̃a ṽit etiam subiectum, ñ significare magis, essentiam: coit enim mox, q̃aret ṽit subiectum. Subiectum autem magis, et minus est intellectus, percipiens, et emplacens, vel panioris partes, Quantitatis. O. h̃ calor, vel frigoris, principium, et causa subiecti. Sed est utrum Quantitatem ipsi dicam æquem, et inæquem. Et si proprium quantitatis, si summa ipsa p̃iam, ñ quid alium: et pro æquitate, et inæquitate propria; et ut ṽiat Quantitatib⁹, s̃i, ñ ratione alterius.

Dicitur duplicitas, vel inæquitas, altera propria, q̃a rep̃it in Quantitate; altera imp̃ertia, q̃a duo inducta de equalitate in perfectio esse possit ali, vel accidentali; et q̃a diuina p̃rona est dñm æquitas. Equalitas propria, dum p̃at proprie in duas Quantitates erit sp̃i: utq̃ in duas linas, et superficies; q̃a sole h̃erit aspectum commensurabilem. Duo matr̃, et duo tempora corporalia, et p̃uaria h̃erit diuina matr̃, et diuina tempora; q̃a h̃erit eundem modum extensio. Cuius dicitur, motum etemensuram temporis etem, ñ laqueus est de propria æquitate, et una p̃o de mensura cognitionis, q̃d ex longo roto colligitur longum, et vice versa.

Cap. sextum. Quarto tertio.

Op. 1. **E**quitas & cōt spēcū Quantis: gō neque illorum idū. Pr̄ fīd̄, qā dī spēcū sub eod̄ gō st̄ aḡl̄s: gō n̄ aḡl̄s. Op. dīlītōn, tīna gūlōm p̄p̄o uerari, vñ Quantis: t̄m̄ḡl̄s sp̄cū: d̄ cī vñ t̄m̄ḡl̄s sp̄cū. P̄t̄a illa ina ḡl̄t̄s est in eōf̄, qm̄ uocamus impr̄p̄iam; nam p̄p̄ia est s̄t̄, iſf̄en̄s Quantis ē commōnū. Lāb̄t̄s; exērcit̄e reḡt̄ in cōnd̄s; signat̄ cō in spēcū cōb̄g.